
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO 0035
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0035

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.077, DE 21 DE MAIO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 56/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 56/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE 
CIMENTO E GRADES PARA BOCA DE LOBO  PARA USO DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AM-
BIENTE, VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MU-
NICIPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES:
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
INDUSTRIAL 
MULLER E PRE 
MOLDADOS 
LTDA - ME

1 GRADE DE FERRO COM AÇO NA PARTE 
INFERIOR DE 25MM, ESPAÇADO EM 20CM E  
AÇO SUPERIOR DE 12,5MM, ESPAÇADO EM 
5CM. EXCLUSIVO ME/EPP

MICEMETAL 300,00 209,00

LUIZ FERNAN-
DO KRUGEL 
- ME

2 MEIO FIO: GUIA DE CONCRETO PRÉ-MOL-
DADO MEDINDO 12cm DE FACE SUPERIOR,   
15cm DE FACE INFERIOR, 30cm DE ALTURA E 
100cm DE COMPRIMENTO. 

FATA ART DE 
CIMENTO

3.750,00 13,00

LUIZ FERNAN-
DO KRUGEL 
- ME

3 MEIO FIO: GUIA DE CONCRETO PRÉ-MOL-
DADO MEDINDO 12cm DE FACE SUPERIOR,   
15cm DE FACE INFERIOR, 30cm DE ALTURA 
E 100cm DE COMPRIMENTO. EXCLUSIVO 
ME/EPP

FATA ART DE 
CIMENTO

1.250,00 13,00

FABRICA DE 
ARTEFATOS 
DE CIMENTO 
EVANGELISTA 
LTDA - ME

4 PAVER DE CONCRETO COLORIDO, LARGU-
RA 10cm, COMPRIMENTO 20cm E ESPESSURA  
8cm. TÁTIL E DO TIPO DIRECIONAL (CLASSE 
DE RESISTÊNCIA DO CONCRETO 35MPA, 
SEGUNDO A NBR 9781/13). 

EVANGE-
LISTA

1.200,00 49,00

FABRICA DE 
ARTEFATOS 
DE CIMENTO 
EVANGELISTA 
LTDA - ME

5 PAVER DE CONCRETO COLORIDO, LARGU-
RA 10cm, COMPRIMENTO 20cm E ESPESSURA  
8cm. TÁTIL E DO TIPO DIRECIONAL (CLASSE 
DE RESISTÊNCIA DO CONCRETO 35MPA, SE-
GUNDO A NBR 9781/13). EXCLUSIVO ME/EPP

EVANGE-
LISTA

400,00 49,00

FABRICA DE 
ARTEFATOS 
DE CIMENTO 
EVANGELISTA 
LTDA - ME

6 PAVER DE CONCRETO COLORIDO, LARGU-
RA 10cm, COMPRIMENTO 20cm E ESPESSURA  
6cm. TÁTIL E DO TIPO DIRECIONAL (CLASSE 
DE RESISTÊNCIA DO CONCRETO 35MPA, SE-
GUNDO A NBR 9781/13). EXCLUSIVO ME/EPP

EVANGE-
LISTA

1.600,00 36,00

FABRICA DE 
ARTEFATOS 
DE CIMENTO 
EVANGELISTA 
LTDA - ME

7 PAVER DE CONCRETO DE COR NATURAL, 
LARGURA 10cm, COMPRIMENTO 20cm E  
ESPESSURA 8cm. (CLASSE DE RESISTÊNCIA 
DO CONCRETO 35MPA, SEGUNDO A NBR 
9781/13). 

EVANGE-
LISTA

4.800,00 43,00

FABRICA DE 
ARTEFATOS 
DE CIMENTO 
EVANGELISTA 
LTDA - ME

8 PAVER DE CONCRETO DE COR NATURAL, 
LARGURA 10cm, COMPRIMENTO 20cm E  
ESPESSURA 8cm. (CLASSE DE RESISTÊNCIA 
DO CONCRETO 35MPA, SEGUNDO A NBR 
9781/13). EXCLUSIVO ME/EPP

EVANGE-
LISTA

1.600,00 43,00

FABRICA DE 
ARTEFATOS 
DE CIMENTO 
EVANGELISTA 
LTDA - ME

9 PAVER DE CONCRETO DE COR NATURAL, 
LARGURA 10cm, COMPRIMENTO 20cm E     
ESPESSURA 6cm. (CLASSE DE RESISTÊNCIA 
DO CONCRETO 35MPA, SEGUNDO A NBR 
9781/13). 

EVANGE-
LISTA

4.800,00 31,40

ELIZANDRO 
FOPPA - ME

10 PAVER DE CONCRETO DE COR NATURAL, 
LARGURA 10cm, COMPRIMENTO 20cm E     
ESPESSURA 6cm. (CLASSE DE RESISTÊNCIA 
DO CONCRETO 35MPA, SEGUNDO A NBR 
9781/13). EXCLUSIVO ME/EPP

ALIANZA 1.600,00 31,35

ELIZANDRO 
FOPPA - ME

11 TAMPA EM CONCRETO PARA BOCA DE 
LOBO COM ESPESSURA DE 8CM, FERRO 
10mm E  ARMAÇÃO COM ESPAÇAMENTO DE 
15CMX15CM. EXCLUSIVO ME/EPP

ALIANZA 300,00 72,00

INDUSTRIAL 
MULLER E PRE 
MOLDADOS 
LTDA - ME

12 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO /
FÊMEA PS (PLUVIAL SIMPLES) DIÂMETRO 
DE  20 CM E COMPRIMENTO 100 CM  EX-
CLUSIVO ME/EPP

MICEMETAL 300,00 16,55

ELIZANDRO 
FOPPA - ME

13 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO /
FÊMEA PS (PLUVIAL SIMPLES) DIÂMETRO 
DE  60 CM E COMPRIMENTO 100 CM EXCLU-
SIVO ME/EPP

ALIANZA 1.000,00 53,00

INDUSTRIAL 
MULLER E PRE 
MOLDADOS 
LTDA - ME

14 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO /
FÊMEA PS (PLUVIAL SIMPLES) DIÂMETRO 
DE  30 CM E COMPRIMENTO 100 CM  EX-
CLUSIVO ME/EPP

MICEMETAL 300,00 23,90

INDUSTRIAL 
MULLER E PRE 
MOLDADOS 
LTDA - ME

15 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO /
FÊMEA PS (PLUVIAL SIMPLES) DIÂMETRO 
DE  40 CM E COMPRIMENTO 100 CM EXCLU-
SIVO ME/EPP

MICEMETAL 500,00 30,40

FABRICA DE 
ARTEFATOS 
DE CIMENTO 
EVANGELISTA 
LTDA - ME

16 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO FÊMEA 
PA (PLUVIAL ARMADO) DIÂMETRO DE  100 
CM COMPRIMENTO 100 CM 

EVANGE-
LISTA

450,00 195,00

FABRICA DE 
ARTEFATOS 
DE CIMENTO 
EVANGELISTA 
LTDA - ME

17 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO FÊMEA 
PA (PLUVIAL ARMADO) DIÂMETRO DE  100 
CM COMPRIMENTO 100 CM EXCLUSIVO 
ME/EPP

EVANGE-
LISTA

150,00 195,00

FABRICA DE 
ARTEFATOS 
DE CIMENTO 
EVANGELISTA 
LTDA - ME

18 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO FÊMEA 
PA (PLUVIAL ARMADO) DIÂMETRO DE  200 
CM COMPRIMENTO 100 CM EXCLUSIVO 
ME/EPP

EVANGE-
LISTA

35,00 950,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0035

ELIZANDRO 
FOPPA - ME

19 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO FÊMEA 
PA (PLUVIAL ARMADO) DIÂMETRO DE  80 
CM COMPRIMENTO 100 CM EXCLUSIVO 
ME/EPP

ALIANZA 200,00 129,90

DERIVADOS 
DE CIMENTO 
PATO BRANCO 
LTDA - EPP

20 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO FÊMEA 
PA (PLUVIAL ARMADO) DIÂMETRO DE  150 
CM COMPRIMENTO 100 CM EXCLUSIVO 
ME/EPP

DERIVADOS 
PB

50,00 480,00

DERIVADOS 
DE CIMENTO 
PATO BRANCO 
LTDA - EPP

21 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO FÊMEA 
PA (PLUVIAL ARMADO) DIÂMETRO DE  120 
CM COMPRIMENTO 100 CM EXCLUSIVO 
ME/EPP

DERIVADOS 
PB

50,00 325,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Presencial Nº 56/2018, é de R$ 1.058.195,00 (Um Mil-
hão, Cinqüenta e Oito Mil, Cento e Noventa e Cinco Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e um dias de maio de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°206/2018
Pregão Presencial Nº 056/2018
Data da Assinatura: 21/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DERIVADOS DE CIMENTO PATO 
BRANCO LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E GRADES 
PARA BOCA DE LOBO  PARA USO DAS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICIPIO DE CAPA-
NEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 40.250,00 (Quarenta Mil, Duzentos e Cinqüenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°207/2018
Pregão Presencial Nº 056/2018
Data da Assinatura: 21/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ELIZANDRO FOPPA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E GRADES 
PARA BOCA DE LOBO  PARA USO DAS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICIPIO DE CAPA-
NEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 150.740,00 (Cento e Cinqüenta Mil, Setecentos e 
Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°208/2018
Pregão Presencial Nº 056/2018
Data da Assinatura: 21/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  FABRICA DE ARTEFATOS DE CI-
MENTO EVANGELISTA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E GRADES 
PARA BOCA DE LOBO  PARA USO DAS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, VIAÇÃO, 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICIPIO DE CAPA-
NEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 712.170,00 (Setecentos e Doze Mil, Cento e 
Setenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°209/2018
Pregão Presencial Nº 056/2018
Data da Assinatura: 21/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  INDUSTRIAL MULLER E PRE MOL-
DADOS LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E GRADES 
PARA BOCA DE LOBO  PARA USO DAS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICIPIO DE CAPA-
NEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 90.035,00 (Noventa Mil e Trinta e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°210/2018
Pregão Presencial Nº 056/2018
Data da Assinatura: 21/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LUIZ FERNANDO KRUGEL - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E GRADES 
PARA BOCA DE LOBO  PARA USO DAS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICIPIO DE CAPA-
NEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.078, DE 21 DE MAIO DE 2018.

Concede Licença Especial a servidora efetiva Jussara Neske.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o requerimento, protocolizado na Prefeitura 
Municipal sob nº 1.330/2018; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2012;  

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 03 (três) meses de Licença Especial a servi-
dora efetiva Jussara Neske, ocupante de cargo de Auxiliar de 
Consultório Dentário, nomeada pelo Decreto nº 4.233/2008, ref-
erente ao período aquisitivo 2012 a 2017, a ser usufruída de 
21/05/2018 a 21/08/2018, com todos os direitos e vantagens do 
cargo.

PORTARIAS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0035

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município Capanema, Estado do 
Paraná, aos 21 dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-05-21T15:11:20-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




